
1 

 

Academia de Studii Economice din București 

Comisia de Etică Universitară 

Str. Tache Ionescu nr. 11, sala 8003 

E-mail: etica@ase.ro 

 
Nr. înregistrare: 402/5.02.2026 

 

HOTĂRÂREA NR. 55 

 

(1) Având în vedere solicitarea și formularul de autoevaluare înregistrate la Registratura ASE 

cu nr. 745/26.01.2026, iar la Comisia de etică universitară cu nr. 377/26.01.2026, privind acordarea 

avizului de etică a cercetării pentru activitatea de cercetare intitulată ..., aparținând .... , din cadrul 

Departamentului de ..., Facultatea de .... din cadrul Academiei de Studii Economice din București,  

   

 (2) În baza dispozițiilor art. 27 și a următoarelor din Regulamentul de organizare și funcționare 

a Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii Economice din București, aprobat prin 

Hotărârea Senatului nr. 22/12.02.2025 (denumit în continuare ”Regulament”), 

 

Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a Academiei de 

Studii Economice din București (ASE) a evaluat solicitarea mai sus menționată și a constatat că 

evaluarea cercetării din punct de vedere al respectării normelor etice, conform art. 162 alin. (3) din 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 

art. 1 alin. (4) din Regulamentul-cadru privind organizarea și funcționarea comisiilor de etică 

universitară, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 6869/2024, este necesară, întrucât 

cercetarea asistentei universitar doctorand se întemeiază pe un studiu care implică subiecți umani. 

 

Pe baza documentelor transmise cu nr. 377/26.01.2026, precum și a clarificărilor primite 

la solicitarea Comisiei de etică universitară prin adresa nr. 381/28.01.2026, Subcomisia de etica 

cercetării din cadrul Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii Economice din București 

a concluzionat următoarele: 

• Derularea cercetării este prevăzută pentru intervalul 16.03.2026 – 20.05.2026; 

• Cercetarea preconizată se realizează pe subiecți umani, voluntar implicați, pe baza unui 

chestionar aplicat consumatorilor de produse vestimentare și accesorii, în vederea colectării 

datelor privind comportamentul de cumpărare, motivațiile și percepțiile acestora în raport 

cu produsele contrafăcute. Respondenții vor fi selectați în funcție de experiența lor de 

consum, iar informațiile obținute vor fi analizate în vederea identificării unor tendințe 

relevante pentru tema studiului de caz, în acord cu obiectivele cercetării; 

• Participanții vor fi recrutați prin eșantionare voluntară, utilizând canale de comunicare 

online (de exemplu: rețele sociale, grupuri online relevante pentru domeniul de studiu). 

Anunțul de participare va include o scurtă descriere a scopului cercetării, criteriile generale 

de eligibilitate, durata estimată a completării chestionarului și mențiunea explicită că 

participarea este voluntară; 

• Consimțământul informat va fi obținut în format electronic. La deschiderea chestionarului, 

participanților li se va prezenta o descriere introductivă care va include informații esențiale 

privind scopul cercetării, caracterul voluntar al participării, durata estimată a completării, 

tipul de date colectate, precum și măsurile de asigurare a confidențialității și anonimatului. 

 



2 

 

Înainte de începerea chestionarului, participanților li se va solicita exprimarea explicită a 

acordului de participare printr-o întrebare de tip „Da/Nu”, doar cei care își exprimă acordul 

putând continua completarea, cu posibilitatea de a se retrage în orice moment, fără 

consecințe negative; 

• Chestionarul nu conține întrebări sensibile și nu vizează colectarea de date care ar putea 

conduce la identificarea directă a participanților. În eventualitatea în care participanții ar 

resimți un disconfort minor pe parcursul completării, aceștia sunt informați că pot întrerupe 

participarea în orice moment. Datele colectate vor fi analizate exclusiv în scop științific, în 

formă agregată, cu respectarea principiilor etice și a legislației privind protecția datelor cu 

caracter personal. 

• Studiul presupune colectarea unor date socio-demografice generale, precum sexul, vârsta, 

nivelul de venit, nivelul de studii și mediul de proveniență. Nu sunt colectate date de 

identificare directă (nume, prenume, date de contact) și nu sunt solicitate informații 

sensibile de natură medicală, sexuală, politică sau religioasă. Datele sunt colectate în format 

anonim și vor fi stocate în medii digitale securizate, accesibile exclusiv cercetătorului. 

Analiza și raportarea rezultatelor se vor realiza numai în formă agregată, astfel încât să nu 

fie posibilă identificarea individuală a participanților; 

• Datele colectate sunt stocate în format electronic, în baza de date a platformei utilizate 

pentru administrarea chestionarului și, ulterior, descărcate și păstrate în fișiere digitale. 

Stocarea se realizează pe dispozitive securizate, protejate prin parolă, fără acces public, 

acces exclusiv având cercetătorul și, dacă este cazul, conducătorul de doctorat; 

• Având în vedere caracterul anonim al chestionarului, datele colectate nu pot fi asociate unui 

participant individual. Prin urmare, ștergerea selectivă a datelor la solicitarea unui 

participant nu este posibilă după transmiterea răspunsurilor. Participanții sunt informați că 

pot renunța la completarea chestionarului în orice moment înainte de trimiterea acestuia. 

După finalizarea studiului și conform cerințelor instituționale, datele vor fi păstrate doar pe 

perioada necesară realizării analizei și apoi vor fi șterse sau arhivate în formă anonimizată; 

• Cercetarea nu implică utilizarea sistemelor sau tehnicilor de inteligență artificială în 

procesul de colectare a datelor sau în interacțiunea cu participanții. Prin urmare, nu sunt 

identificate riscuri etice specifice asociate utilizării IA și nu este necesară implementarea 

unor proceduri suplimentare pentru detectarea sau gestionarea acestora. 

 

 În urma evaluării condițiilor de cercetare în care se va desfășura cercetarea intitulată  ..., 

având ca autoare ... , din cadrul Departamentului de .... , Subcomisia de etica cercetării din 

cadrul Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii Economice din București nu 

constată abateri de la reglementările etice general aplicabile, în sensul art. 162 alin. (3) din 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și decide 

să aprobe fără mențiuni cercetarea menționată anterior, eliberând, în acest sens, avizul de etică 

în limbile română și engleză. 

 

În contextul expus anterior, în temeiul dispozițiilor art. 30 alin. (5) din Regulament, cu 

unanimitate de voturi pentru, Comisia de Etică Universitară a ASE,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Aprobă avizul de etică a cercetării nr. 401/5.02.2026 al Subcomisiei de Etica Cercetării. 



3 

 

Art. 2. Avizul favorabil rămâne valabil numai în condițiile respectării condițiilor prevăzute de 

proiect și declarate ca atare în solicitarea adresată comisiei. Responsabilul activității de cercetare 

trebuie să raporteze eventualele modificări neprevăzute în termen de 30 zile de la producerea lor, 

în caz contrar Comisia de Etică Universitară fiind îndreptățită să decidă anularea avizului. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată solicitantului și, spre știință, rectorului ASE și Direcției 

Managementul Cercetării și Inovării (DMCI).  

Art. 4. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu hotărârea Comisiei de etică universitară, o 

poate contesta, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Consiliului Național de Etică a 

Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării.  

 

Comisia de etică universitară a ASE 

 

Avizat 

Direcția Juridică și Contencios Administrativ 

 


